
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 2212 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 251 del 19-10-2016 
(n. 1253 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE AI DIPENDENTI DELLA INDENNITA’ DI RISC HIO ANNO 

2015. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 34 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo – Parte normativa per il triennio 
2013/2015, che disciplina l’istituto dell’indennità di rischio prevista dall’art. 17, comma 2, lettera 
d), del CCNL 1.4.1999, dall’art. 37 del CCNL 14.09.2000 e dall’art. 41 del C.C.N.L. 22/01/2004; 
VISTO  l’art. 11 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - Parte economica,  relativo 
all’esercizio 2015, sottoscritto in data 14.09.2015 che  prevede lo stanziamento delle risorse da 
destinare all’istituto di che trattasi; 
DATO ATTO  che nel succitato art. 34 del CCDI normativo vengono elencate le fattispecie di 
rischio remunerabili con tale indennità; 
ACQUISITE , agli atti, le comunicazioni dei Dirigenti nelle quali sono indicati i nominativi dei 
dipendenti aventi diritto all’indennità di che trattasi;  
DATO ATTO che occorre provvedere alla liquidazione dell’indennità di che trattasi, relativamente 
all’anno 2015, sulla base delle giornata di effettiva presenza in servizio del personale interessato, 
come da conteggi agli atti dell’Ufficio Personale; 
VISTO  il principio contabile 5.2, allegato al d.lgs. n. 118/2011, il quale, in materia di spese di 
personale, testualmente dispone che “nel caso di pagamento prima del riaccertamento 
straordinario dei residui, è necessario, al fine di evitare problemi di discontinuità del livello degli 
impegni, ai fini del rispetto dei vincoli della spesa di personale, imputandolo alla competenza 
dell’esercizio in corso, piuttosto che ai residui dell’esercizio precedente. A tal fine l’ente deve 



Pag. 2 di 2 

impegnare nuovamente la spesa  relativa al trattamento accessorio e premiante riferita 
all’esercizio precedente, nonostante tale spesa risulti già impegnata con riferimento a tale 
esercizio”; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Progressivo Creditore Causale Intervento Capitolo Impegno n. Importo 

1 CESPA Vittorio Indennità di 
rischio  

01 
11101010 

20160000588 321,82 

2 DI SALVATORE Maurizio Indennità di 
rischio  

01 
 
11101010 

 
20160000588 313,53 

3 MARINO Salvatore Indennità di 
rischio  

01 
 
11101010 

 
20160000588 316,37 

4 MARINOZZI Giuseppe Indennità di 
rischio  

01 
 
11101010 

 
20160000588 

25,20 

 

5 MUSA Anna Indennità di 
rischio 

01 
 
11101010 

 
20160000588 

319,71 

 

 
3.   Di imputare la spesa complessiva di € 1.296,63 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo Importo 

1 2016 11101010 1.296,63 

 
4. Di liquidare in favore dei succitati dipendenti   le somme a ciascuno spettanti come da prospetto  

sopra riportato. 
 
 
 

IL COMPILATORE 

AB 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

Ortona,  20-10-2016 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


